
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA 
NR. 53 din 28 MARTIE 2024

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Salonta din data de 28 Martie 2024

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
Având în vedere:

 Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul  ordinii  de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local
al  Municipiului  Salonta  din  data  de  28.03.2024,  propunere  cuprinsă  în  Anexa  nr.1  la  Dispoziţia
nr. 142 din data de 22.03.2024;

Ținând cont de:
 Legea  nr.24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative  –

Republicată.
       În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(1)  și ale art.135 alin (7), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1)
lit. a) coroborat cu cele ale art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.unic:  Aprobarea ordinii  de  zi  a  şedinţei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta
din data de 28 Martie 2024, după cum urmează:

ORDINE DE  ZI:

1. Aprobarea  procesului-verbal  al  ședinței  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta din data de 29 februarie 2024.

2. Raport  de  activitate  pe  anul  2023  înregistrat  la  Primăria  Municipiului  Salonta  cu
nr.367/16.01.2024 – Cimitirul Municipal Salonta.

3. Proiect  de  hotărâre  nr.60/22.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.2146/20.03.2024 și  Raport  de
specialitate nr.2147/20.03.2024 privind aprobarea contului de execuție bugetară pe anul 2023 și
a situației financiare întocmite la data de 31 decembrie 2023 al Municipiului Salonta.

4. Proiect  de  hotărâre  nr.61/22.03.2024  Referat  de  aprobare  nr.2191/21.03.2024  și  Raport  de
specialitate  nr.2192/21.03.2024  privind  stabilirea  normativelor  proprii  de  cheltuieli  pentru
Municipiul Salonta pe anul 2024.

5. Proiect  de  hotărâre  nr.58/22.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.2210/21.03.2024 și  Raport  de
specialitate  nr.2211/21.03.2024 privind  însușirea  Procesului  Verbal  Nr.1747/07.03.2024 și  a
prețului final de achiziționare a terenului în suprafață de 1790,50 mp teren și a supraedificatelor
C9 parțial 368/654 mp și C16 499 mp, imobile înscrise în CF nr.113045 Salonta, proprietate
privată a societății Cistan Comimpex SRL.

6. Proiect  de  hotărâre  nr.43/29.02.2024;  Referat  de  aprobare  nr.1421/28.02.2024 și  Raport  de
specialitate  nr.1421/28.02.2024  privind  aprobarea  regimului  finanțărilor  nerambursabile  din
bugetul local al Municipiului Salonta alocate pentru activități nonprofit de interes local prin
acțiuni culturale. 

7. Proiect  de  hotărâre  nr.59/22.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.2237/22.03.2024 și  Raport  de
specialitate nr.2237/22.03.2024 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate aferent obiectivului
de investiție din cadrul proiectului  “Dezvoltarea infrastructurii TIC prin sisteme inteligente de
management urban in Municipiul Salonta, judetul Bihor”. 

8. Proiect  de  hotărâre  nr.56/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.2109/19.03.2024 și  Raport  de
specialitate nr. 2110/19.03.2024 privind aprobarea PUZ pentru ,, Parcelare teren cu nr.cadastral
114488 în vederea construirii de locuințe în Municipiul Salonta Județul Bihor”

Pag: 1/3 HCLMS nr.53/2024



9. Proiect  de  hotărâre  nr.46/18.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.1765/08.03.2024 și  Raport  de
specialitate  nr.1765/08.03.2024  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr.cad 106596 cu suprafața de 3798 mp în două
loturi. 

10. Proiect  de  hotărâre  nr.54/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.2103/19.03.2024 și  Raport  de
specialitate nr. 2103/19.03.2024 privind aprobarea repoziționării numărului cadastral 114916 cu
suprafața din acte de 16474 mp și suprafața măsurată de 18934 mp înscris în CF nr.114916. 

11. Proiect  de  hotărâre  nr.45/18.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.1548/05.03.2024 și  Raport  de
specialitate  nr.1548/05.03.2024  privind  aprobarea  Planului  de  asigurare  cu  resurse  umane,
materiale și financiare necesare pentru gestionarea situațiilor de urgență din Municipiul Salonta
pe anul 2024. 

12. Proiect  de  hotărâre  nr.49/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.2131/19.03.2024 și  Raport  de
specialitate  nr.2132/19.03.2024  privind  însușirea  Contractului  de  Asistență  Juridică
nr.296019/19.03.2024 în Dosarul nr.803/111/2024.

13. Proiect  de  hotărâre  nr.47/18.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.1251/18.03.2024 și  Raport  de
specialitate nr.1251/18.03.2024 privind soluționarea Cererii nr.1251/18.03.2024 a SC Nutrisal
SRL prin care solicită încetarea Contractului de închiriere nr.568 din 22.01.2015, având ca
obiect  închirierea  terenului  intravilan,  în  suprafață  de  70  mp,  aflat  în  domeniul  public  al
Municipiului Salonta, situat în str. Aradului nr.30, în scop de parcare amenajată.

14. Proiect  de  hotărâre  nr.48/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.314/25.01.2024  și  Raport  de
specialitate nr.314/25.01.2024 privind aprobarea cererii nr.314/22.01.2024 a SC Artimplet SRL
Salonta  prin  care  solicită  prelungirea,  pe  o  durată  de  6  ani,  a  Contractului  de  închiriere
nr.1469/15.03.2012.

15. Proiect  de  hotărâre  nr.55/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.838/21.03.2024  și  Raport  de
specialitate nr.838/21.03.2024 privind soluționarea cererii nr.838/20.02.2024 pentru acordarea a
două locuri de parcare situate în incinta adresei Aleea Petre Păulescu Q6 ap.4 – Radix Labor
SRL. 

16. Proiect  de  hotărâre  nr.57/22.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.981/21.03.2024  și  Raport  de
specialitate  nr.981/21.03.2024  privind  soluţionarea  cererii  nr.  981/28.02.2024  a  d-nei  Vlad
Ecaterina pentru Farmsal Plus SRL în vederea închirierii unui loc de parcare situat pe str. 7
Iunie 1944 în incinta numărului administrativ 14/A pentru clienţi Farmacie.

17. Referat de aprobare nr.2243/22.03.2024 și  Raport de specialitate nr.2243/22.03.2024 pentru
acordarea  unui  Aviz  de  principiu  privind  soluţionarea  cererii  nr.  2243/22.03.2024  a  SC
Mountain Swiss Energy SRL.

18. Proiect  de  hotărâre  nr.62/22.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.2251/22.03.2024 și  Raport  de
specialitate nr.2251/22.03.2024 privind participarea la Programul vizând sisteme de alimentare
cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate.

19. Referat  de  aprobare  nr.862/11.03.2024  și  Raport  de  specialitate  nr.862/11.03.2024  pentru
acordarea unui Aviz de principiu privind soluționarea cererii nr.862 din 22.02.2024 a doamnei
Sandu Mărioara.

20. Referat de aprobare nr.1778/14.03.2024 și  Raport de specialitate nr.1778/14.03.2024 pentru
acordarea  unui  Aviz  de  principiu privind  soluționarea  cererii  înregistrate  cu  nr.1778  din
11.03.2024 a SC Hortus Verdi SRL.

21. Referat de aprobare nr.1874/19.03.2024 și  Raport de specialitate nr.1874/19.03.2024 pentru
acordarea  unui  Aviz  de  principiu privind  soluționarea  cererii  înregistrate  cu  nr.1874  din
12.03.2024 a SC Eternal Training Center SRL.

22. Proiect  de  hotărâre  nr.53/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.1275/21.02.2024 și  Raport  de
specialitate  nr.1276/21.02.2024  privind aprobarea  Protocolului  de  colaborare  pentru
gestionarea câinilor fără stăpân cu Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân
din UAT Comuna Cefa.

23. Proiect  de  hotărâre  nr.50/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.1048/13.02.2024 și  Raport  de
specialitate  nr.1049/13.02.2024  privind aprobarea  Protocolului  de  colaborare  pentru
gestionarea câinilor fără stăpân cu Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân
din UAT Comuna Ciumeghiu.

Pag: 2/3 HCLMS nr.53/2024



24. Proiect  de  hotărâre  nr.51/21.03.2023;  Referat  de  aprobare  nr.1189/19.02.2024  și  Raport  de
specialitate nr.1190/19.02.2024 privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea
câinilor fără stăpân cu  Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din UAT
Comuna Avram Iancu.

25. Proiect  de  hotărâre  nr.52/21.03.2024;  Referat  de  aprobare  nr.1212/20.02.2024 și  Raport  de
specialitate nr.1213/20.02.204 privind aprobarea Protocolului de colaborare pentru gestionarea
câinilor fără stăpân cu  Serviciul specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân din UAT
Comuna Mădăras. 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                      TOLNAI Angela                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                                Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17   consilieri prezenţi, _17_ pentru,     ---     împotrivă,    ---     abțineri. 
Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial
Local.

Pag: 3/3 HCLMS nr.53/2024
Red./dact./ 2 ex. originale 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


